к делу № 5-46-294/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
6 сентября 2022 года

                                                г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении

Гомола /изъято/
УСТАНОВИЛ:
     Согласно протоколу об административном правонарушении  №  /изъято/  от /изъято/  года  Гомола /изъято/  /изъято/  года в 02 часа 00 минут на ул. /изъято/  управлял транспортным средством /изъято/  , государственный регистрационный знак /изъято/  , будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил требования п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

       В судебном заседании  Гомола /изъято/  вину признал, пояснив, что управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортным средством.
Выслушав /изъято/, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам).

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

Судом установлено, что Гомола /изъято/  /изъято/  года в 02 часа 00 минут на ул. /изъято/  управлял транспортным средством  /изъято/  , государственный регистрационный знак /изъято/.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от 10 марта 2022 года (дело № 5-63-46/2022), Гомола /изъято/  признан виновым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей. Постановление вступило законную силу 19.04.2022 года (л.д.10-11).

Согласно справке начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/ ., информации с базы данных «ФИС ГИБДД-М» МВД РФ водительское удостоверение Гомола /изъято/  сдано в ГИБДД 23.05.2022 (л.д.8-9,13).

Согласно протоколу № /изъято/  от /изъято/  года Гомола /изъято/  отстранен от управления транспортным средством (л.д.3).

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2020 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Частью 2 ст.12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Таким образом, действия Гомола /изъято/  были квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Объективная сторона указанного правонарушения заключается в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Мировой судья приходит к выводу о том, что событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях Гомола /изъято/  подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении  №  /изъято/   от 19 августа 2022 года (л.д.2); копией протокола /изъято/  от 19 августа 2022 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3), видеозаписью административного правонарушения (л.д.5), информацией с базы данных «ФИС ГИБДД-М» МВД РФ (л.д.8), справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (л.д.9), копией постановления мирового судьи судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от 10 марта 2022 года (л.д.10-11), копией заявления Гомола /изъято/  о сдаче водительского удостоверения от 23.05.2022 (л.д.13),

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Гомола /изъято/  в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Гомола С.К. мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить Гомола /изъято/  наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гомола /изъято/  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить Гомола /изъято/  что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК: 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН: 18810491222800003415.

Разъяснить Гомола /изъято/  что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гомола /изъято/  положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                     Е.Д. Полищук